pcre, nomine noftro, ad prjefens ponit homagiiim nobilis mulie-

ris MargaretcE Comitiflx Flandrix de feodo, quod ipia dicit, fe

debere percipere ad Scaccarium Regis;

Ita tamen quod hcec noftra conceilio non trahatur alias in exem-

plum; nec per ipfara nobis aut hxredibus noftris aliquod prxjudi-

cium generetur.

Tefte Rege apud Weftmonafterium , 15 die Februarii.

Pro Thoma de Sabattdia.

t) EX omnibus, &c. falutem.
^^ Sciatis nos concefTiire diledo avunculo noftro Thomre de

Sabaudia Comiti quod, quamcico fecultas fe optulerit, providebi-

mus ei in terris ad valentiam quingenrarum Marcarum, quas perci-

pit per annum ad Scaccarium noltrum.

Salva tamen Ricardo Comiti Cornubiae conventione inter nos

&c eum fadiade Wardis & Efcaetis, donec priedidta Conventio ei-

dem fratri noftro perficiatur.

In cujus, &c.

Tefte ut fupra.

Pro eodem,

RE X omnibus , &c. falutem.

Sciatis quod conceflimus dilefto & fideli noftro Thomce de

Sabaudia Comiti quod , de feptingenris Marcis
,
quas Hugo le Bi-

god nobis reddit per annum ad Scaccarium noftrum, Iblvantur

lingulis annis eidem Comiti quingentae Marcx, & deponantur a-

pud Novum Templum London, ad opus ejuidem Comitis, pro

annuo feodo fuo quingentarum Mircarum.
In cujuSj &c.

Tefte Rege apud Weftm. 20 die Februarii.

Ann. D.
1248.

Afi. 32.

H. 3.

Ihidem.

Pro .Amadeo Comite Sabaudia.

"D EX omnibus, &c. falutem.
*^^ Sciads quod concelTimus dilecD:o avunculo & fideli noftro

A. Comiti Sabaudix quod , de feptingentis Marcis quas Hugo le

Bigod folvit nobis per annum ad Scaccarium noftrum, (olvantur

fingulis annis eidem Comici 200 Marcae , & deponantur apud No-
vum Templuni London. ad opus ejufdem Comicis pro annuo feo-

do fuo 200 Marcarum.

Tefte Rege ut fupra.

noftra venerabilis pater Raimundus Vaiatenfis Epifcopus, & Wil- Ann. D.
heJmus Prior de Manfo

\ pro parte vero memorati Regis Sanch. 1249-

Ferr. Senefcallus fuus Navarr», & fidelis ejus Leolinus de Metzan-^es. 3.

ner Miles.

Et hoc, fub tali paftione, quod ifti quatuor, taftis facrofandtis

jurabunt quod ipfi bona fide & fana confcientia confervabunt jus

difti Regis , & noftrum in articulis fupradidtis ; & reddent unicui-

que noifrum jus fuum in omnibus , iecundum quod invenient ad

ipfum fpedare, vel debere fpectare de jure.

Qiiod , fi in aliquo difcordaverint , debent dilcordium illud de-

ferre coram Regc , & Comite praenotatis , ad faciendum feu dif-

ponendum inde quod de jure viderint expedire.

Sane, fi contingeret aliquem ex duobus, qui pro prsedido R^e
nominati fuerant in hoc fado, carnis perlolvere debitum univerfx,

prxfoms Rex Hugonem de Cornilon. Militem loco decedentis de-

crevit, quoadhoc, fubrogandum.

Eodem modo etiam fi alicui ex duobus
,
pro parte rfbftra eledis,

humanitus contingeret, fupradidus Comes duxic P. Caillan Civeni

Burdegalix loco ipfius, qui fuperftes non eftet, conftituendum.

Ifti quoque quatuor debenc didlum fuum pronunciare infra Fe-

ftum Sancti Johannis Baptiftx, venturum anno gratix millerimo

ducentefimo quadragefimo nono; quod, ii infra tenninum eundem
non pronunciaverint diftum fuum , compromiflfio hujuimodi nulla

erit, nifi quatenus proceffum fuerit in eadem.
* Si vero nos compromilTionem ipfam tenere & obfervare nol- * I- 447-

lemus
,
quicquid prxdidti quatuor didtatores reddi feciffent , tara

de mobiliDus, quam de hxreditatibus , totum rehaberetur ,& repor-

taretur hinc inde, & unicuique partiumid quod liaum erat reftitue-

retur.

Nos autem de fidelitate prxlibati fororii noftri, cui terram no-

ftram Waiconix commifimus ,
plenam in Domino fiduciam opti-

nentes , compromiiTionem prxmiiTam racam & gratam habentes

,

eandem prout per ipfum& cum ipfo fada eft acceptamus , & eciara

approbamus

;

Ita quod dile(5tus & fidelis nofter Nicholaus de Molis prxnomi-

natis Epifcopo Vafaten. & Willielmo Priori de Manfo didatoribus

pro parte noftra eledtis, adjungacur, & pcr ipfuni , una cum cxce-

ris clid;atoribus , in compromiiTionis negotio, fine difficultate ali-

qua
,
procedatur juxta formam fuperius annotatam.

Volentes infuper quod , fi aliquem ex didatoribus noftris dece-

dere contigerit , vel abeflfe , fxpedidus Comes libere polTit loco

decedentis vel abfencis alium fubrogare.

In cujus, &c.

Ann. D. T Nnocentius Epiicopus , iervus fervorum Dei , diledo filic

1248. *• bili viro Willielmo de Valentia, naco diledtifilii Nobilis v148,

An. yL,

H. 3.

Ax Au-
togr.

1.44.6 * Bulla pro Willielmo de Valentia de lihera confeJJioHe,

lio No-
viri

Comitis Marchix, ialutem & Apoftolicam benedidionem.
Perfonam tuam fincera diligences in Domino caric^te , libencer

peticionibus tuis benignum accommodamus auditum , eas prxcipue
ad exauditionis gratiam admittendo

,
qux falutem animx fpecialiter

reipicere dinofcuntur.

Hinc eft quod nos, tuis fupplicationibus inclinati , tibi confiten-

di peccata tua alicui facerdoti dilcreto , & recipiendi ex eo poeni-

tentiam falutarem , concedimus liberam , audtoritate prxfentium

,

faculcacem.

Dat. Lugdun. decimo tertio Kalend. Augufti , Pontificatus no-
ftri anno fexto.

Tlumbco Sigillo pendente a f.la canabeo.

De forma CompromijJJonis per Theobaldum Regem Navarrnt
tx Mna

, cr Simonem de Mome Forti pro Rege jinglix ex
aitera parte,

Ann D tTEnricus, Del gratia, Rex Anglix, &c. univerfis Chtifti fide-
• -»--» libus, ad quos prxfentes litterx pervenerint, falutem in om-

nium falvatore.

Noverit univcrfitas veftra nosdiligenterintellexitTe formam com-
promifiTionis incer carilTimum confant^uineum nnftrum Theobal-
dum, Dei gratia, Regem Navarrx illuftrem , Campanix & Brix
Comitem Palatinum ex una parte ^ & diledum fororium noftrum
Simonem de Montc-forti, Comitem Leiceftrix ex altera initx in

hunc modum , videlicet :,

Quod idcm Rex perfonaliter pro fe , & diiftus Comes pro nobis
compromirerunt in quofdam bonos viros

, quorum ftaremus & pa-
reremus, hinc inde, per omnia arbitrio live dido, fuper omnibus
controverfiis , difcordiis, & quxftionibus

,
qux a tempore quo di-

dus Theobaldus ctTcdus eft Rex Navarrx ortx feu motx fuerant,
velpoterant moveri inter ipfum Regem & homines fuos, nofque
ac nomines noftros , feu ipforum quollibet vice verfa ; tam fuper
mobilibus, quam immobilibus, necnon hxreditatibus , & occilio-
nibus.

E quibus fcilicet bonis viris pofiti fiaerunt & nominati pro parte

1249
An. 31.

K. 3.

H. 3.

w. 9.

Tefle Rege apud Clarendon, fexto die Februarii.

De forma procurationis Simonis de Afonte-forti ad Re-

gem Navarra.

REX univerfis, &c falutem. Ann. D.
Noverit univerfitas veftra quod nos , de diledione & fide- 1249.

litate diledi fororii noftri, Simonis de Monte-forti, Coniitis Ley- ^n. 33.

ceftrix , cui terram noftram Wafconix commilimus
, plenam in H. 3.

Domino fiduciam reportantes, plenariam ac liberam fibi damus & Paf. JJ.

conCedimus potcftatem pacificandi , feu componendi, pro nobis, ^. J-

cum lcarillimo confanguineo noltro Thcobaldo Rege Navarrx il- "> 8.

lullri , Campanix & Bryx Comite Palatino

,

Super omnibuscontentionibus, dil(:ordiis, & quxftionibus,quae

tam fuper terris & hxrediracibus ,
quam fuper quibullibec aliis , or-

tx fcu motx fuerunt , vcl moveri potcrunc , inter ipfum & homi-
nes fuos ex parte una; nofque & homines noftros ex parte altera,

a tempOre quo fxlicis recordationis Rex Ricardus coronatus fuit in

Regem, vel quo Comes excicic Pidtavenfis , &.cerram Wafconix
habuic , ufque ad hoc prxfens

;

Ratum habituri & firmum quicquid per didum fororium no-
ftrum , vel cum ipfo fuper hiis fadum fuerit vel tradatum.

In cujus, &c.

Tefte Rege apud Clarendon. (eptimo die Februarii.

Pro Roberto de Ver^

RObertus de Ver, qui, de licentia Regis, peregre profedus eft 1249.
'

in terram Jerufalem , habec litteras Regis de procedione pa- ^^^ ,,\

tences fme claufula , duramras per Triennium. j^ ,_

Tefte Rege apud Weftmonaft. 27. die Junii. h.\.
».6.

Pto Willielmo Lungefpere.

WlUielmus Lungefpere, qui , de licencia Regis, profedus eft

in tenam Jerufalem, habet litceras Rcgis de procedtione pa-

tentes cum claulula , duraturas ufque ad reditum prxfati Willielmi

a terra memorata.

Tefte ut fupra.

* De Tretiga cum Francia jurandd*

TJ EX omnibus , &c. falutem.
•*^^ Sciatis quod , fi contingat Treugam inter LucJovicum illu-

ftrem Regem Franci», & nos, deficientem in fefto Oronium San-
V 3 dtorum.

Ann. D.
1249.

An. 33.
K. 3.

Ibidem.

*\. 448.

Ann. D,
1249.

^«.33.
H. 3.

Par.3j.

H. 3.

m. i.

m8 C O N V E N T I O N E S, LITER^

1=49
Nen. 3,

Ann D aorum, A. D. 1249. per Nuncios noftros prorogan ufque ad fc-

ftum S. [oh. Bapt. A. D. 1250.

Dedimus dtledo & fideli noftro Galfrido de Grandi Monte po-

teftatem jurandi in animam noftram ,
quod ipfam m foriria ,

qua

prius capta Riit inter nos, & praefatum Regem , ufque ad prxdi-

dtum feltum Omnium Sandorum oblervabimus , & pro parte no-

ftrafaciemus firmiter obfervari ulque ad feftumSandiJohannisprx-

dictum.

In cujus , &c.

Tefte Rege apud Windefor. 2. die 0<ftobris.

Ann. D.

1249.
An. 33.

H. 3.

Ihidtm.

R
De Trettga cum Francia froroganda.

EX omnibus, &c. falutem.
j> c u x.

- - Sciatis nos dediffe diiedo & fideli noftro Petro de Sabaudia

plenam poteftatem quod trcogam , inter Ludovicum illuftrem Ke-

eem Francia:, & nos, dehcientem in hoc fcfto Ommum Sandlo-

7um,anno Grative 1249- ptorogare polfit , ex partCnoftra, ufque

ad feftum Nativitatis b^ati Johannis Bapnftae, arino gratise 1250.

fub eadem forma, & eifdem conditionibus & obligationibus, qui-

bus dudutn capta fbit inter prjedidum Regem & nos ,
ulque ad

prtefatum feftum Omnium Sanctorum.

Dedimus etiam eidem Petro poteflratem jurandi m animatri no-

ftram quod eandem treugam, fub forma , conditionibus , & obliga-

tionibus memoratis , obfervabimus , & pro parte noftra feciemus

firmiter obfervati. „ . ,0
Et quod idem Petrus ex parte noftra recipere valeat Sactamen-

tum prxdicli Regis , vel illius qui ab eo, cui cuftodiam feu rc^i-

men Regni fui, quamdiu eft in partibus tranfmannis ,
commilent,

habeat poteftatem jiirandi in animam iplius de praedida treuga, iic-

ut prxdidum eft, inviolabilicer obfervanda.

\n cujus, &c.

Tefte ut fupra.

Confw:ilcs litteras habent P.Hereford Epifcoput, 6- P- Chaceport,

fuh alternationey cum hac claufula.

Et quod dileaos fVatres noftros Willielmum de Valentia & Ade-

mer de Lefignem , cum omnibus bonis & rebus fuis, ponere pol-

fit vel polfint in prxfetam treugam, ii praedido Regi, vel Cuito-

di Vuo pr;sfato placuerit ^ ita quod falvo & line mipedimento ire

polTint in Franciam, & rcdire in Anglum.

In cujus, &c.

Tefte ut fupra.

Ann.D.
1249-

Jln. 3+.

H. 3-

Ix Aii-

$egr.

n. 449

Bulla Innocentii Pap<t fuper approhatione Matrimonii, con-

tratli inter Regem Anglite. & Filiam Comitis Provincia.

INnocentius Epifcopus, fervus fervonim Dei, Venerabilibus Fra-

tribus Archiepifcopo Eboracenli & Herefbrdenli Epifcopo

falutem, & Apoftolicambenediaionem.
.

Ex parte carlfTimi in Chrifto fiUi noftri AngUs Regis illu-

ftris, nobis extitit fuppUcatum, ut, cum ipfe oUmjuraverit quodca-

rilTnnam in Chrifto filiam noftram Johannain , Reginam CafteUaj

iUuftrem , natam nobilis viri Comitis Pontin. tunc folutam,

duceret in uxorem ; &, per interpolitas perfonas cum ipsa, quan-

tum in eo fiiit, Manimonium duxerit contrahendum ;
, .

Ac tandem , comperto quod illam quarta coniangumitatis linea

contingcbat, Matnmonio huiufmodi minime conlummato, carini-

mam in Chrifto Filiam noftram illuftrem Reginam Andix, na-

tam clarx memorix Comitis Provincix, iibi in tacie Eccleliae

matrimonaUter copularit,
.

Pro\idere honori fuo & fiUomm fuonim m hac parte, ne prop-

ter hoc aUqua imponi eis in pofterum nota poffit, paterna foUicitu-

dine curaremus. . ,. . . ,

• Ideoque fi-aternitati veftne per apoftoUca fcripta mandamus
'

quatinus , inquifita fuper hoc diligentius veritate, ii vobis conftite-

rit ica elTe, primum Matrimonium &juramentum, quod de con-

trahendoipfe primo praeftiterat , non tenere^ ac valere fecundum

audoritate apoftoUca decernatis.

Contradidtores per cenfuram Ecclefiafticam , appellatione polt-

pofita , compelcendo. ...
Qi,iod, fi non ambo hiis exequendis potuentis mterelle , alter ve-

ftrum ea nichilominus exequatur.

Dat. Lugdun. 6. Kal. Novembr. Pontificatiis noftri anno fep-

timo.

Flumheo Sigillo fendente a f.lo canaheo.

ciam habemus, rogamus & exhortamur quatinusacceptis bonisnon Ann. D.
defiftatis^ fet omnia negotia noilra praedidx tenae, fecundum pof- 1249.
fibiUtatem veftram, fine feiici condudatis : Ut tam a nobis, quam Hen. j.

ab haeredibus noftris dignam recipiatis, cum omni honore, remu- J
nerationem.

'

Verum ut difcretionem veltram fuper quibufdam , terram noftram

Wafconiae tangentibus, reddamus certiorem, prxfentibus vobis du-

ximus intimandum quod, diledus & fideiis nofter, Amalvinus de
Vareis nuper venit ad nos in Angliam, & , in plena Curia noftra,

appellavit Vicecomitem de Frunzjaco de feditione noftra.

Offtrens fe probaturum , fecundum judicium ejuldem Curiae ,

quod interfuit corporaUter , ubi praedidus Vicecomes conventiona-

vit Comiti Pidaviae quod ei
,
qui de capitaUbus inimicis noftris eft,

tenam nofbam Wafconiae proderet.

Qiiibus auditis confideravit Curia noftra quod praedidus Viceco-

mes fummonuretur quod, in Craftino Purificationis beatx Marix,
coram nobis in Anglia,juititiam recepturus & taduru?, compareat.

Et ideo vobis mandamus quatinus prxdidum Vicecomitem fo-

lempniter fummoneri faciatis, quod tunc fic coram nobis, in Cu-
rianoftra,praedido Amalvino, de praedida feditione, refponfurus

,

& juftitiam fadurus & recepturus , ut praedidum eft.

Plerumque fuper Efcambio de Burgo fupra raare, & de Frun-

liaco, quod nobis retuUt ex parte veftra, diledus & fideUs nofter,

WilUelmus de Chaeny, vobis duximus refpondendum, quod ef-

cambium iUud ordinandum & faciendum relinquimus prudentiie

,

fidei , & difcretioni veftrae
j

Rogances attente quatenus ea
,
qu;E videritis in hac parte nottro

commodo convenire , maturetis diligenter & curiofe : Quia quic-

quid inde facere duxeritis, nos gratanter acceptabimus , & nos in-

de fub feftinatione certificaretis.

Infuper fciaris quod Gaillard de Solariis , & WiUielmus Ernald.

Muneder, & quidam de complicibus fliis & fautoribus, qui, ut di-

citur , intererant vi & armis confiidui , habito vobifcum in Givi-

tate noftra BurdegaUae, ubi quidam Milcs, & fignifer veiler inter-

fedi fuerunc , in contemptum & opprobrium noftrura ^ & qui
,

poftea flierunt in Caltro de Frunz.iaco contra nos & vos
, (

quo-

rum etiam auxiUo tardius fuit Caltrum prxdidum reddicum ) ve-

nerunc ad nos in AngUam ;
quos Itatim areftari fccimus & detineri.

Et, cum capti elIenc,opculerunc nobisquod, fupcr eildcmcranf-

grellionibus , ftabunt judicio Curiae noftrx , & recipient quicquid

inde Curia noftra didabit: Et, fuper hoc, dedemnt nobis obfides,

fcilicet , unum filiorum Ruflani de Solar , & praedidum Wiliiel-

mum Ernald Moneder.
Super quo conlideravit Curia noftra quod prxdidi tranfgreflbres

ftent judicio Curiae noftrse Vafconiae , ubi praedida fuerunt * per-

petrata
,
quo melius pofTinc eorum fada probari, fecundum qux • 1.4^0;

fufcipiant quod meruerunt.

Et ideo vobis mandamus quod , accepta fecuritate de praedidis

quod coram vobis in Curia noftra Wafconiae parebunt juititix de

praedidis , id nobis fignificetis , & nos cunc praedidos oblides ad

vos remittemus, una cum aliis juftiti-m recepturos.

Et, fi qui de eorum complicibus & fautoribus adhuc ad nos ve-

nerint , eos areftr.ri faciemus, donec fimiles nobis dederint obfides

de parendo juftitix Curiae nottrae.

Super quo vos duximus attente monendos, quatinus non fitis in

hiis exequendis adeo tepidi vel remilTi
,
quod per facilitatem venia:

iterum fumatur a fimiUbus incentivum deUnquendi ; nec adeo cru-

deles, quod ultra merita procedatur ad poenas ; fet per tramites ju-

ftiriae linealiter procedatis
,
prout conltanris & jufti Judicis requirit

folicitudo, & uide debeatis diebus perpetuis commendari.

Et, quia ,
pendente judicio, per fecuricacem praedidorum obfi-

dum, eis concellimus condudum noftrum, vobis mandamus quod

non exhibeacis vos eis fufpcdos, ne dici polHt quod a fufpedo Ju-

dice judicencur.

Tefte Rege apud Clarendon, 30 die Novembris, anno,&c. 34.

I

Littera Comiti Leyceflria, quod Vicecomes de FrHnz.iaco

de feditione appellatttr per AmalvinHm de Varetto.

Ann. D. O EX diledo & fideli fuo Simoni de Monce forti, Comici Ley-

1249. '^ ceftrise , Senefcallo fuo Wafconise , falucem.

An. 54. Graces vobis referimus copiofas dc folicicudine , necnon & labo-

H- 3- ribus immenfis , negoriis noftris cen^ noftrx Wafconix vigilancer,

Cliuf. a virilicate veftra mulcociens impenfis; fenriences evidenter quod fi-

3+. H. 3. des & diligentia veftra nobis , & terrae noftrae Wafconiae cedunt

jB.zo. i. ad commodum non mediocre , tocique pofteritari noftrae perpecuis

temporibus urilitatem & honoris incrementum funt aUaturae.

Pro quo prudentiam veftram , de qua, ficut de nobis iplis , fidu-

Indulgentia Innocentii quarti contra Provifiones.

Nnocentius Epifcopus, fervus fervorum Dei, diledis filiis

^ Abbati & Conventui Monafterii fandx Crucis de Waltham ,
"""• ^

Ordinis Sandi Auguftini, Londonien. Dioc. falutem, & Apofto-
J^-49-

licam t)enedidionem. .. ^ /y- w j

Procedit ex devotionis veftrx mentisut, quam digne pofiumus, ^^ 5^_
vobis libenter gratiam faciamus. .... „ . ,„,,

Hinc eft quod nos, veftris fupplicationibus inclinati, audontate "^^-

vobis prjefenrium indulgemus ut, ad receptionem, feu provilipnem

alicujus in penlionibus , feu beneficiis Ecclehafticis ,
per litteras

Apoftolicas compelli minime valeatis, quac de hac indulgenria non

fecerint mentionem.
, n.

Nulli ergo omnino hominum Uceat hanc paginam noltrx con-

ceflionis inftingere, vel ei aufu temerario contraire;

Siquis autem hoc attemptare prxfumpferit, indignationem omni-

potentis Dei , & beatomm Pecri & PauU, Apoftolorum ejus, fe

noverit incurfurum.

Dat. Lugdun. 15 Kal. Januarii,Pontificatus noftri anno feptimo.

BulU de annuo Cenfu perfolvendo.

INnocentius Epifcopus, fervgs fervorum Dei, carifTiino in Chri- Ann. D.

fto fiUo Regi Anglorum illuftri, falutem & Apoftohcam 1249.

benedidionem. -*'• 34-

Serenitati Regiae praefenribus mnotefcat quod diledi hhi
, jaco- H. j.

bus de Scala, Arengus Abadengi, Hugo Rufticelh, Jacobus Gi- Ex Au-

berti, &Baldeno(ausPeiri, mercatoresFlorentim, togr.

Pro

E T A C T A P U B L I C A. ifP

Ann. D
1249.

Uen. 3.

Pro Manne(?to Spin«, Gerardo Riccobaldi, Uguitione Simo-
nedti, Agiitio Giberti, & ClarifTimo Jacobi, mcrcatoribus Floren-

tin. in Anglia commorantibus , fociis eorundem
,
quingentas mar-

chas fterling. de mille marcli. quas anno proximo prxterito Eccle-

fias Roman. pro cenfu folvere tenebaris, Cament noitrae tuo no-

mine perfolverunt.

Dat. Lugdun. 7. Id. Decembr. Pontificatijs noftri anno feptimo.

Ann. D.
1249.

^n. 54.

H. 5.

Tat 34.

H. 3.

m. 9.

•1.47'.

Dc Trrra Agenenfi petenda.

REX Simoni de Monte-forti, Comiti Leiccfti-ix, falutem.

. Sciatis quod
,
per lias litteras noitras Patentes

,
plenam vobis

concedimus potellatem petendi ab Executoribus Teltamenti Nobi-
lis viri quondam Comitis Thololani , Terram Agennenfem, qux
ad nos pleno jure uofcitur pertinere.

. *Et ideovobis .mandanius quod ab eisdera Executoribus praedi-

dam terram Agennenfem , licut vobis videritis expedire, petere fa-

tagatis.

Ex habundanti tamcn litteras noflras Patentes alias eisdem Exe-
cutoribus, pro eadem terra petenda, fpecialiter dirigimusi iicu: no-
bis pcr litteras veftras confuluiftis.

In cujus, &c.

Tefte Rege apud Clarendon, 15 die Decembris-

Pro Rege MannU.

Ann. D. O E X omnibus, falutem.

1249. ••• *- Sciatis quod licentiam dedimus dilefto & fideli ndftro Artal-

do, illuftri Regi de Mannia, veniendi ad nos in Angliim, ad lo-

quendum nobifcum , & faciendum nobis quod facere deber.

Et ideo vobis mandamus quod ei Re2;i , in veniendo ad Nos in

Angliam, vel ibi morando, vel inde recJeundo , nuUum faciatis, aut

An. 34.

H. 5.

Vat. 34
H. 3.

m. p. fieri permittatis dampnum , injuriam , moleftiam , aut gravamen
j

vel etiam hominibus fuis
,

quo:; fecum ducet.

• Et, li quid eis forisfaftum fiierit , id eis, fine dHatione, faciatis

emendari.

In cujus, &c. duraturas ufque ad feftum Sandti Michaelis, anno
R^ni noftri 34.

Tefte Rege apud Winton. 28 die Decembris.

Ann. D
1250.

An. 34.

H. 3.

IbU.

m. 6.

Reildita

fueruiit

brei. in

lUn &
tanceL-

lala.

De Pace cr Treugis cion Francia.

REX omnibus, &c. falutem.

Sciatis quod venerabili patri Philippo Lugdunenfi ele£l:o,

& diiedtis & fidelibus noftris Ricardo Comiti Cornubi^ , & Pe-
tro de Sabaudia plenam dedimus poteftatem,

Ad prorogandam treugam inter Dominum Lodowicum , illu-

ftrem Regem Francix , & nos , ufque ad terminum fexdecim an-
norum , vel ufque ad ulteriorem terminum , fecundum quod vide-
rint expedire^

Ratum habituri & gratiun quicquid ipfi fuper hoc duxerint fa-

ciendum.
In cujuSj &c.

Tefte R^e apud Weftmonaft. 5 die Martii.

Confiiniles litteras habent iideni ad reformandam facem tjiter pra-
diiiu?n Rcgem Franciai ^ Ho^ninum Re^em ,

Tefte ut fupra.

Item iidem habent litteras tam de pace reformaiida , eiuam de Treu-
ga frorogaiida

y

Tefte ut fupra.

Item hahent litteras Regime Tranci/e dtreEias
,
quihus datur eis po-

teflas ad traiiandum defaccj c^ ad reformandurn eandein
^

Tefte ut fupra.

Item habent litteras eidem 'Regina direSias , ad treugam illam pro-
rogajidarn ufque ad terminum priediiium.

Tefte ut fupra.

BhIIo, dijfnaforia , ne Rex ad pr^efins iter in Terram
Sanclam aggrediatur.

50
An. 34.
H. 3.

Eat Ah-

•I.4fi.

Ann. D. T Nnocentias Epifcopus , fervus fervorum Dei , cariflTimo in Chri-

i2<;o. - fto filio Regi Anglorum illuftri falutem , & Apoftolicam be-
nediftionem.

Gaudemus in Domino, tuum pium propofitum dignis iaudibus

commendantes
,
quod , ficut ex wis litteris & Nunciis nuper acce-

pimus, ad luccurrendum Terrx fandtx zelo fidei ac devotionis ac-
cenfus, prxparas te, prout tuam decet Celfitudinem , magnifice ac
potenter.

Ad cujus profequendum negotium ,CLim magnas impenfas exigat,
alias , & * nunc pctiifti concedi tibi a nobis decimam Ecclefiafti-

corum pro\entuum Regni tui, & aliaruni terrarum, qu» tuae func
iurifdictioiii fubjeft».

Nobifque tibi dudum refcribfcntibus qiiod, iicet propofiti noftri Ann. D.
eilet tux in omnibus

, quantum cum Deo poiliimus , fatisfacere 1249.
voluntati , quia tamen carilTimo 'in Chrifto filio noftro Regi Hen. j.
Francix illuftri, port fignum crucis afrumptum, non priusirt Reg-
no iuo, quamejufdem Regni Prselari concelTerint , concefierimus

;

hujulmodi decimam , in cafu liniili poftulatam ; nos , afTedtantes
ut praeJati ejuldem Regni tui fe redderent tibi faciles in hac parte,
parati eramus

, cum crucdignatus eiles , ipfos ad tuam requifitio-'

nem inducere ac rogare ut, neceflitate negotii & propoliti pietata-

penlatis, tam liberaliter, quam libenter, anmiercnt votis tuis.

Iidem Prarlati nobis fuis litteris fupplicarunt, quod tibi Cjirare-*

mus habundc
,
quod gratum & acceptum habemus , ad tantum ne-

gotium de ipdus Regni Anglia: proventibus Ecclefiailicis providere.
Sed, ne videamur, fub diliimularione, in difpendium Chriltiani-'

tatis quod agitur prxterire , officii noftn
,
qui tonftituti fumus, li-'

cet immeriti , fuper gregem dominicum , intereft ut tibi nccelTita-
tem & pericula

,
qux cuncto Chriftiano populo imminent , inti-»

memus.
Noiti enim, fili cariftime, quod cum mater Ecclefia hiis duobus

Regnis , in quibus
,
per Dei gratiam , viget Chriftiana profcnio,

lultentetur ; H eorum Reges
, praetextu cujuflibet pii operis ipfam

conltitutam in exilio fic relinquant, non eft aliud nifi in direptio-
nem & prxdam exponere hoftibus, & de fide catholica, qux citra
mare quatitur, non curare.

Unde , cum idcm Rex cum omnibus fuis fi-ftribus transfrerafit

,

inhumanum elTet, & a filiali dulcedine peregrinum, fi eam tu, cui
foli relidta eft, inter procellas defereres fiudtuantem.

Cum igitur tuis humeris, forfan difpolitione divina, remanferit
ponanda iarcina, qux tit)i & alteri debebatur, confidera qujeiumus
diligenter quod, cum plus fit capiti quam nicmbro quanrumcum-
que Nobili, fubvenire, intelliges protinus cuid Chriftianitati,quid-

ve tuo & Regni tui honori expediat & faluti.

Verum, quia quicquid iliper hisdeiiberaveris, ad hujufmodi pro-
fequcnda nccefTariaE funt expenfx , & laudabile magnihcentia: Re-
galis propofitum ,debet fancta mater Ecclefia vigilanti confilio, &,
quo potelt , auxilio confovere; Cellitudini mx, decimam omnium
Ecclefiafticorum proventiium Regni tui , necnon & aliarum terra-

rum tux jurifdidioni fubjectarum
,
pro diitx tertx fuccurfu , duxi-

mus ufque ad triennium concedendam.
Venerabilibus fratribus noftris Archiepiicopo Cantuarienfi&

Epifcopo Herefordenli noltris dantes litteris in mandatis, ut

decimam ipfam, cum collefta fuerit,& iter arripere volueris trans-

marinum ,. absque diflScultate ac diminutione qualibet tibi faciant

exhiberi.

Contradidtores per cenfiiram ecclefiafticam , appelktione poftpw.
fita, compefcendo.

Ejus tam.en decimx colle6tio diflFeratur, donec ftatutum fiierii

paitagium & juratum , & ordinetur quo tempore levari incipiat, .J!.7|:

& quibus committi debeat
,
prout tibi, & eidem negotio vifum

fuerit expedire.

Dat. Lugdun. 5 Id. Aprilis , Pontificatus noftri anno feptimo.